
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 12      DEL 21/05/2019

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.2  ELETTROCARDIOGRAFI  DA
DESTINARE RISPETTIVAMENTE ALLA S.C. NEUROLOGIA VARESE E ALLA
S.S. UNITA` DI CURA CORONARICA. [CIG: ZB828453C5]. SOCIETA` PHILIPS
S.P.A. - IMPORTO EURO 4.880,00      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.2  ELETTROCARDIOGRAFI  DA
DESTINARE RISPETTIVAMENTE ALLA S.C. NEUROLOGIA VARESE E ALLA
S.S. UNITA` DI CURA CORONARICA. [CIG: ZB828453C5]. SOCIETA` PHILIPS
S.P.A. - IMPORTO EURO 4.880,00  

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 213 del 14.3.2019 “Assegnazione budget provvisori per l’anno 2019”;

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

premesso  che la  S.C.  Neurologia  del  Presidio  di  Varese  è  dotata  di  un  elettrocardiografo  nel 
seguito  dettagliato,  che  risulta  intensamente  utilizzato  e  soggetto  a  frequenti  riparazioni  che 
implicano disagi alla normale attività istituzionale:

Inv. S/n Modello Ubicazione Data collaudo
33676 3001A05740 Page Writer 200 Neurologia Reparto ante 1999

premesso  altresì che presso la S.S. Unità di Cura Coronarica del Presidio di Varese è in uso un 
elettrocardiografo  i  cui  dati  sono di  seguito  riportati,  anch’esso  soggetto  con  alta  frequenza  a 
riparazioni e soggetto a frequenti episodi di bloccaggio e perdita delle impostazioni:

Inv. S/n Modello Ubicazione Data collaudo
108946 680 P8000 Power Unità di Cura Coronarica 27/10/2005

preso atto dunque della necessità di sostituire gli elettrocardiografi in dotazione alle predette Unità 
sanitarie  in  quanto  ormai  obsoleti  e  fuori  supporto  e  soggetti  a  numerosi  fermi  prolungati  per 
riparazioni che influiscono sulla normale attività clinica istituzionale;

considerato che l’acquisto di elettrocardiografi di produzione Philips ne consente il collegamento al 
sistema  di  refertazione  informatica  in  dotazione,  consentendo  di  implementare  anche  in  questi 
reparti un flusso informatizzato dei tracciati;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamate le deliberazioni n. 905 del 3.10.2016 e n. 373 del 21.4.2017 in esecuzione delle quali è 
stata affidata alla Società Philips S.p.A. la fornitura di elettrocardiografi mod. TC20 completi di 
scheda di rete LAN e software di interfaccia, occorrenti a diverse Unità sanitarie di questa Azienda, 
di importo cadauno di € 2.000,00 (oltre IVA);

acquisita la  disponibilità  della  Società  Philips  S.p.A.  a  mantenere  lo  stesso  prezzo  delle 
apparecchiature acquisite con i citati provvedimenti, ovvero € 4.000,00 (Iva 22% esclusa) per la 
fornitura di n. 2 elettrocardiografi mod. TC 20 configurati correttamente per la gestione del flusso 
informatico;

richiamato l’art. 63 comma 2 lett. b) p.to 2) del D. Lgs. n. 50/2016 ed il Regolamento aziendale per 
la disciplina delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori approvato con deliberazione n. 977 
del 13.8.2018;

vista la DGR N° XI/770  del 12/11/2018  avente ad oggetto “Programma regionale straordinario 
investimenti  in  sanità  -  Determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  N. 
XI/24/2018 e stanziamento contributi”  in esecuzione della quale tra l’altro,  è stata assegnata la 
quota di  € 1.000.000,00, di  cui  alla  scheda contenuta  nell’Allegato  1 -  “indistinti”  -  alla  DGR 
medesima, destinata alla diretta gestione di questa ASST;

richiamato il D.D.G.W. n. 13863 del 23.12.2016 di “Approvazione delle indicazioni operative per 
l’attuazione degli investimenti”;

sottolineato che  in  base  alle  indicazioni  operative  “Modalità  di  utilizzo  e  monitoraggio  delle 
risorse”  -  Allegato  3  -  alla  DGR N.  X/6548/2017,  per  i  progetti  di  acquisizione  di  arredi  ed 
attrezzature/apparecchiature  di  importo  inferiore  a  €  300.000,00  non  sono  previste  ulteriori 
approvazioni da parte della D.G. Welfare, così come indicato nel citato D.D.G.W. n. 13863/2016;

richiamata la deliberazione n. 1659 del 31.12.2018 in esecuzione della quale, tra l’altro:

- è  stato  approvato  il  Piano  Investimenti  Aziendale  per  l’anno  2019  costituito  da  interventi 
“finalizzati” e interventi “indistinti”;

- è stata assegnata una quota pari a € 100.000,00 alla S.C. Ingegneria Clinica per far fronte a 
esigenze di sostituzione non note al momento della presente ma che si presenteranno in corso 
d’anno e  necessarie per garantire la continuità dell’attività clinica;

- gli accantonamenti di cui sopra potranno essere utilizzati previa autorizzazione della Direzione 
Strategica;

rilevato che la fornitura di cui al presente provvedimento rientra nel Piano Investimenti 2019 di cui 
alla deliberazione n. 1659/2018 sotto la voce “Investimenti in capo alla SC Ingegneria Clinica – 
importo € 100.00,00 IVA inclusa;

rilevato che  il  Direttore  Generale  ha  autorizzato  l’utilizzo  della  quota  parte  necessaria, 
specificatamente per far fronte a questo investimento, con nota mail inviata all’ing. Umberto Nocco 
Responsabile S.C. Ingegneria Clinica, tenuta agli atti:
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto per quanto sopra esposto di affidare alla Società Philips S.p.A ai sensi dell’art. 63 comma 
2  lett.  b)  p.to  2)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  la  fornitura  di  n.  2  elettrocardiografi  occorrenti 
rispettivamente alla S.C. Neurologia del Presidio di Varese e alla S.S. Unità di Cura Coronarica del 
Presidio di Varese, alle predette condizioni economiche;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’acquisizione di n. 2 elettrocardiografi mod. TC20 completi di scheda di rete 
LAN e software di interfaccia, occorrenti rispettivamente alla  alla S.C. Neurologia del Presidio di 
Varese e alla S.S. Unità di  Cura Coronarica del Presidio di Varese, al fine di proseguire senza 
interruzioni alla normale attività clinica istituzionale [CIG: ZB828453C5];

2. di affidare ai  sensi dell’art.  63 comma 2 lett.  b) p.to 2 del D. Lgs. n. 50/2016, alla Società 
Philips S.p.A. la fornitura di tali apparecchiature, verso un importo contrattuale pari ad € 4.000,00 
(Iva esclusa); 

3. di dare atto che la fornitura di cui trattasi non è soggetta ad ulteriore approvazione da parte della 
D.G. Welfare in quanto di importo inferiore a € 300.000,00;

4. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) saranno svolte dal Direttore della S.C. Ingegneria 
Clinica, Ing. Umberto Nocco;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Direttore dell’Esecuzione del contratto 
ha prodotto apposita dichiarazione agli  atti  della  S.C. Ingegneria Clinica,  relativa all’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  4.880,00  (Iva 
Inclusa) siano contabilizzati al conto 120300 del Bilancio d’esercizio, la cui copertura finanziaria è 
assicurata mediante i fondi di investimento “indistinti” di cui alla citata DGR N° XI/770/2018;

7. di  inoltrare  alla  D.G.  Welfare  di  Regione  Lombardia  l’istanza  per  l’erogazione  della 
corrispondente quota di contributo di cui questa Azienda risulta assegnataria, nei termini e secondo 
le procedure e modalità stabilite dal D.D.G.W. n. 13863 del 23.12.2016;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 
legge, ed è immediatamente esecutivo.
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      288                 DEL   06/05/2019

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.2  ELETTROCARDIOGRAFI  DA
DESTINARE RISPETTIVAMENTE ALLA S.C. NEUROLOGIA VARESE E ALLA S.S.
UNITA` DI CURA CORONARICA. [CIG: ZB828453C5].  SOCIETA` PHILIPS S.P.A. -
IMPORTO EURO 4.880,00  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

120300 1919 4.880,00

altro importo finanziato da DGR  XI/770/2018

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 12 del  21/05/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.2  ELETTROCARDIOGRAFI  DA
DESTINARE RISPETTIVAMENTE ALLA S.C. NEUROLOGIA VARESE E ALLA S.S.
UNITA` DI CURA CORONARICA. [CIG: ZB828453C5].  SOCIETA` PHILIPS S.P.A. -
IMPORTO EURO 4.880,00  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/05/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2019-05-21T16:20:54+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




